
 

     

 

 
 

PORTARIA Nº 2/2021 – MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA 

 

O Ministério da Infraestrutura aprovou os estudos de viabilidade técnica, 

econômica e ambiental (EVTEA) contratados pela Empresa de Planejamento e 

Logística S. A. - EPL, que visam à concessão para exploração dos seis lotes do 

sistema rodoviário composto pelos trechos rodoviários do Estado do Paraná. 

 

➢ Confira os trechos rodoviários contemplados na publicação do DOU de 

20/01/2021: 

 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 
Publicado em: 20/01/2021 | Edição: 13 | Seção: 1 | Página: 51 
Órgão: Ministério da Infraestrutura/Gabinete do Ministro 

PORTARIA Nº 2, DE 19 DE JANEIRO DE 2021 

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso das 
atribuições de que tratam o art. 35, incisos I e VII, da Lei nº 13.844, de 18 de junho de 
2019, e o art. 1º, incisos I e VII, do Anexo I do Decreto nº 10.368, de 22 de maio de 
2020, tendo em vista o disposto na Portaria nº 961, de 24 de novembro de 2017, e 
com base no que consta nos autos do processo administrativo nº 50000.021315/2020-
11, resolve: 

Art. 1º Ficam aprovados os estudos de viabilidade técnica, econômica e 
ambiental (EVTEA) contratados pela Empresa de Planejamento e Logística S. A. - 
EPL, que visam à concessão para exploração dos seis lotes do sistema rodoviário 
composto pelos trechos rodoviários do Estado do Paraná descritos a seguir: 

I - Lote 1: trechos das rodovias BR-277, BR-373, BR-376, BR-476, PR-
418, PR-423 e PR-427, numa extensão total de 473,01 km; 

II - Lote 2: trechos das rodovias BR-153, BR-277, BR-369, BR-373, PR-
092, PR-151, PR-239, PR-407, PR-508 e PR-855, numa extensão total de 575 ,53 km; 

III - Lote 3: trechos das rodovias BR-369, BR-376, PR-090, PR-170, PR-
323 e PR-445, numa extensão total de 561,97 km; 



 

     

 

 
 

IV - Lote 4: trechos das rodovias BR-272, BR-369, BR-376, PR-182, PR-
272, PR-317, PR-323, PR-444, PR-862, PR-897 e PR-986, numa extensão total de 
627,98 km; 

V - Lote 5: trechos das rodovias BR-158, BR-163, BR-369, BR-467 e PR-
317, numa extensão total de 429,85 km; e 

VI - Lote 6: trechos das rodovias BR-163, BR-277, PR-158, PR-180, PR-
182, PR-280 e PR-483, numa extensão total de 659,33 km. 

Parágrafo único. Os estudos de que trata o caput ficam vinculados às 
futuras parcerias para exploração da infraestrutura rodoviária a que se referem. 

Art. 2º A aprovação e a vinculação de que trata o art. 1º: 

I - não gera direito de preferência para a outorga da concessão; 

II - não obriga o Poder Público a realizar a licitação; 

III - não cria, por si só, qualquer direito ao ressarcimento dos valores 
envolvidos na sua elaboração; 

IV - é pessoal e intransferível; e 

V - não implica, em hipótese alguma, responsabilidade da União perante 
terceiros pelos atos praticados pela EPL ou suas contratadas. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

TARCISIO 
GOMES DE 
FREITAS 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 

_____________________________________________________________________________________ 

REFERÊNCIA: 

• DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO – Disponível em: https://www.in.gov.br/en/web/dou/-
/portaria-n-2-de-19-de-janeiro-de-2021-299786893 


